
www.waterdrive.pl1/13

Zviedrijas Lauksaimniecības zinātņu universitāte
Mats Söderström, Omran Alshihabi, Faruk Djodjic

Lēmumu atbalsta sistēmas vietējā līmeņa plānošanai



www.waterdrive.pl2/13

Daudzfunkcionalitāte, veselīga augsne

Vai mēs varam piedāvāt galalietotājiem uzlabotos modelēšanas datus un padarīt tos pieejamus un izmantojamus lēmumu

atbalsta procesā šajā kontekstā – pasākumu ietekmes kvantitatīva noteikšana lauka/lauka ietvaros?

Finland x 1

Latvia x 1

Sweden x 2

WaterGUIDE.online

Samazināts līdz vietējai
līmenī, izmantojot ļoti
detalizēts digitālais

ģeogrāfiskie dati
un automatizētas metodes

Padariet datus pieejamus
gala lietotājam

– padomdevējiem,
lauksaimnieki interaktīvā

veidā sistēma

Pasākumu ietekme
par barības vielu zudumu

samazinājums no
(adaptētā) modelēšana



WP4 Economical,
spatial aspects

Geographic data
and user interface

Functions
for downscaling 

www.waterdrive.pl3/13

Nozvejas kultūras, strukturālās

kaļķošana, buferzonas

Samazinājuma modelēšana

ietekme uz reģionālo līmeni

(H
olger Johnsson, 

Kristina M
årtensson, et al)

(Faruk Djodjic et al)

mitrāji, erozijas risks,
plūsmas uzkrāšanās

Modelēšana uz
vietējā līmenī

Ļoti detalizēts
dati par augsnes struktūru,

organiskās augsnes,
topogrāfija, lauki

WP4 Ekonomisks,
telpiskie aspekti

Ģeogrāfiskie dati
un lietotāja interfeiss

Funkcijas
mērogošanas

samazināšanai

Avots | https://waterguide.online/nutrient-loss

(Kristin Piikki et al)

(Em
m

a Svensson,
M

agnus Bång et al)



www.waterdrive.pl4/13



www.waterdrive.pl4/13 www.waterdrive.pl5/13

Kā to lietot...?



www.waterdrive.pl6/13 www.waterdrive.pl7/13

Kā, piemēram:

• Atrodiet lauku

• Sadaliet lauku

• Augšupielādēt

  savus datus



www.waterdrive.pl6/13 www.waterdrive.pl7/13

Kā, piemēram:

• Atrodiet lauku

• Sadaliet lauku

• Augšupielādēt

  savus datus



www.waterdrive.pl8/13

Rezultātu cilnes:

• Augsnes struktūra/erozijas risks

• Mitrāji

• Strukturālā kaļķošana

• Buferzonas

• Nozvejas labība



www.waterdrive.pl8/13

Rezultātu cilnes:

• Augsnes struktūra/erozijas risks

• Mitrāji

• Strukturālā kaļķošana

• Buferzonas

• Nozvejas labība

www.waterdrive.pl9/13

Rezultātu cilnes:

• Augsnes struktūra/erozijas risks

• Mitrāji

• Strukturālā kaļķošana

• Buferzonas

• Nozvejas labība

Izvadiet tabulas datus, piemēram:

• N-, P-zudumu samazināšanas efekti

• Izmaksas

• Ekonomiskā kompensācija



www.waterdrive.pl10/13

Izmantojiet dokumentāciju, lai
skaidrojošais teksts un atsauces

Vietējie dati Vietējie reģionālie dati
pārskats

informācijas panelī
Mērogošana

www.waterdrive.pl11/13

https://waterguide.online/nutrient-loss
https://bit.ly/waterguide_dashboard

Atpakaļ uz reģionālo līmeni...

Reģionālie dati

Piemērs: Ietekme uz

• segaugiem ar samazinātu slāpekļa zudumu

• strukturālā kaļķošana ar samazinātu P zudumu

Roxen rajons:

3379 lauki >2 ha aramzeme

Örsundaån apgabals:

2418 lauki >2 ha aramzeme



www.waterdrive.pl10/13

Izmantojiet dokumentāciju, lai
skaidrojošais teksts un atsauces

Vietējie dati Vietējie reģionālie dati
pārskats

informācijas panelī
Mērogošana

www.waterdrive.pl11/13

https://waterguide.online/nutrient-loss
https://bit.ly/waterguide_dashboard

Atpakaļ uz reģionālo līmeni...

Reģionālie dati

Piemērs: Ietekme uz

• segaugiem ar samazinātu slāpekļa zudumu

• strukturālā kaļķošana ar samazinātu P zudumu

Roxen rajons:

3379 lauki >2 ha aramzeme

Örsundaån apgabals:

2418 lauki >2 ha aramzeme



www.waterdrive.pl12/13

https://waterguide.online/nutrient-loss | https://bit.ly/waterguide_dashboard

Noslēguma piezīmes

• Skatiet to kā prototipu — nav pabeigts, pirmais mēģinājums

• Izaicinājums samazināt mērogu – gan pētniekiem, gan lietotājiem

• Milzīgs datu pieprasījums – vietējiem datiem ir jāatbilst modelēšanai, trūkst daudz datu

• Viegli nepareizi interpretēt — nepieciešami testi un apmācība

• Piemērots grupu diskusijām – viena lēmuma atbalsta daļa, nevis vienīgā

• Jaunas iespējas – uzsākot darbu, parādās jaunas iespējas/vajadzības



www.waterdrive.pl12/13

https://waterguide.online/nutrient-loss | https://bit.ly/waterguide_dashboard

Noslēguma piezīmes

• Skatiet to kā prototipu — nav pabeigts, pirmais mēģinājums

• Izaicinājums samazināt mērogu – gan pētniekiem, gan lietotājiem

• Milzīgs datu pieprasījums – vietējiem datiem ir jāatbilst modelēšanai, trūkst daudz datu

• Viegli nepareizi interpretēt — nepieciešami testi un apmācība

• Piemērots grupu diskusijām – viena lēmuma atbalsta daļa, nevis vienīgā

• Jaunas iespējas – uzsākot darbu, parādās jaunas iespējas/vajadzības

www.waterdrive.pl13/13

Zviedrijas Lauksaimniecības zinātņu universitāte
Mats Söderström, Omran Alshihabi, Faruk Djodjic

Lēmumu atbalsta sistēmas vietējā līmeņa plānošanai


